
 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

________________________________________________________________________________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVO/CONTABILE     
 
UFFICIO: PERSONALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 84 del 04/03/2024 
 
 
 
OGGETTO: SELEZIONE INTERNA DI PROGRESSIONE VERTICALE TRA LE AREE 

FINALIZZATA ALLA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO, AREA FUNZIONARI E DELLE E.Q. (EX CAT. D) A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO AREA DEMOANAGRAFICA  
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 
 
 
 
 
La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Piateda dal 04/03/2024 al 19/03/2024
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 04.12.2023 è stato 

approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026, nel quale è 

prevista, tra l’altro, l’assunzione di n. 1 Funzionario Amministrativo 

appartenente all’Area contrattuale dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

(ex Cat. D), mediante progressione verticale tra le aree ai sensi dell’art. 52, 

comma 1-bis del D. Lgs. n. 165/2001 come declinate dall’art. 15 del CCNL 

16.11.2022 a tempo pieno ed indeterminato, da assegnare all’Area 

Demoanagrafica; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 13.02.2024 è stato 

approvato, il Regolamento comunale sul reclutamento del personale, 

contenente al Titolo V – Capo II, la disciplina delle progressioni tra Aree ai sensi 

dell’art. 52, comma 1-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 con determinazione n. 77 del 27.02.2024 del Responsabile dell’Area 

Amministrativo/Contabile - Servizio Personale è stata indetta la selezione 

interna di cui all’oggetto ed approvato il relativo avviso; 

 con determinazione n. 82 del 04.03.2024 del Responsabile dell’Area 

Amministrativo/Contabile – Servizio Personale, è stata ammessa l’unica 

candidata che ha presentato entro i termini previsti dall’avviso di selezione, 

apposita domanda di partecipazione; 

 
RITENUTO quindi necessario procedere alla nomina della Commissione esaminatrice 
della selezione interna, che prevede che i candidati debbano sostenere un colloquio 
volto ad accertare le competenze necessarie a ricoprire il ruolo oggetto della 
selezione;  
 
VISTO l’art. 54 del Regolamento comunale sul reclutamento del personale, il quale, in 
merito alla commissione esaminatrice delle progressioni verticali tra le aree, stabilisce 
che:  
“1.  La commissione chiamata ad effettuare la valutazione comparativa sarà composta 

da tre membri, di cui uno possibilmente esterno all’Amministrazione, di qualifica 
pari o superiore a quella del posto oggetto di selezione e sarà costituita nel 
rispetto del principio di parità di genere di cui all’art. 57, comma 5, lett. a) del D. 
Lgs. n. 165/2001. 

2. Sia il Presidente che i membri della commissione possono essere scelti altresì tra 
il personale in quiescenza il cui collocamento a riposo risalga a non oltre un 
triennio dalla data di pubblicazione del bando e che abbia posseduto, durante il 
servizio attivo, la qualifica di cui al comma 1, fatta salva l’esclusione nei casi 
previsti dall’art. 9, comma 9 del D.P.R. n. 487/1994 come novellato dall’art. 1, 
comma 1, lett. i) del D.P.R. n. 82/2023. 

3. Le funzioni di segretario sono svolte da un componente della commissione”; 



 
UDITA la proposta di nominare in qualità di componenti della suddetta Commissione il 
Dott. Oregioni Flavio – Segretario Comunale in qualità di Presidente, la Sig.ra Bonomi 
Ada ex dipendente del Comune di Piateda ed ex Responsabile dell’Area 
Demoanagrafica, in quiescenza dal 01.12.2023 in qualità di esperta e la Sig.ra Roffinoli 
Chiara – Responsabile dell’Area Amministrativo/Contabile del Comune di Piateda in 
qualità di esperta, attribuendo alla stessa altresì le funzioni di segretario della 
commissione; 
 
VISTI: 

 l’art. 18 del D.P.R. 487/1994, come novellato dal D.P.R. 16.06.2023, n. 82 il 
quale dispone che i compensi dei componenti interni ed esterni le 
commissioni, sono quelli stabiliti con il provvedimento di cui all’art. 3, comma 
13, della Legge 19.06.2019, n. 56 e che tali compensi si applicano anche alle 
commissioni dei concorsi banditi dagli Enti locali, nei limiti delle risorse 
disponibili; 

 il D.P.C.M. del 23 marzo 1995 con il quale sono stati determinati i compensi da 
corrispondere ai componenti delle Commissioni Esaminatrici e al personale 
addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di Concorso indetti dalle Amministrazioni 
Pubbliche; 

 il D.P.C.M. del 24 aprile 2020 che, tenuto conto della complessità del quadro 
normativo derivante dall’evoluzione delle modalità di reclutamento e degli 
ordinamenti professionali, ha considerato la necessità di aggiornare i 
compensi per i componenti delle Commissioni Esaminatrici dei Concorsi 
Pubblici, stabiliti con il D.P.C.M. 23 marzo 1995; 

 l’art. 24 del vigente Regolamento comunale sul reclutamento del personale 
che: 

o  al comma 1, determina i compensi spettanti ai componenti interni ed 
esterni la Commissione; 

o al comma  3, dispone che i compensi di cui al comma 1, se corrisposti 
per procedure selettive, normate dal regolamento stesso, non aventi 
natura di concorso pubblico per assunzioni a tempo indeterminato, 
sono ridotti del 30%; 

 
DATO ATTO che si rende necessario assumere per quanto sopra l’impegno di spesa dei 
predetti compensi, da corrispondere ai componenti di cui sopra, ad esclusione del 
compenso per segretario della Commissione esaminatrice, coincidendo lo stesso con 
un membro della commissione, come segue: 
 

 COMPENSO RIDOTTO DEL 30% 

 PRESIDENTE COMPONENTE SPESA TOTALE 

AREA DEI 
FUNZIONARI E 
DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI 

€ 622,93 € 566,30 € 1.755,53 



VERIFICATA altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., espressa con la sottoscrizione 
dell’atto stesso 
 

DETERMINA 

 

1) DI NOMINARE la Commissione esaminatrice della selezione interna per 
l’assunzione di n. 1 Funzionario Amministrativo appartenente all’Area contrattuale 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex Cat. D), mediante progressione 
verticale tra le aree ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D. Lgs. n. 165/2001 come 
declinate dall’art. 15 del CCNL 16.11.2022 a tempo pieno ed indeterminato, da 
assegnare all’Area Demoanagrafica, nelle persone dei Sig.ri: 

 
 1) Dott. Oregioni Flavio  - Segretario comunale Presidente 
 
 2) Sig.ra Bonomi Ada  - Ex Responsabile Area 
        Demoanagrafica 
        Comune di Piateda  
        in quiescenza dal  
        01.12.2023     Esperta 
 
 3) Sig.ra Roffinoli Chiara  - Responsabile Area  
        Amministrativo/ 
        Contabile 
        Comune di Piateda  Esperta 
 
2) DI NOMINARE quale segretario della Commissione esaminatrice la Sig.ra Roffinoli 

Chiara – Responsabile dell’Area Amministrativo/Contabile di questo Comune; 
 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.187,79 come segue: 

 per € 1.755,53 a titolo di compensi per i componenti di cui sopra al Cap. 
471 Missione 1 Programma 10; 

 per € 283,04 a titolo di ritenute previdenziali sui compensi erogati ai 
membri interni ai Cap. 202 Missione 1 Programma 2; 

 per € 149,22 a titolo di Irap sui compensi erogati ai membri interni al Cap. 
204 Missione 1 Programma 2; 

del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – annualità 2024; 
 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30.06.2024; 
 

5) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 267/2000, 
la compatibilità monetaria del pagamento della spesa di cui al presente 
provvedimento con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 



 
6) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 va pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 
trasparente – sottosezione “Bandi di concorso”; 

 va pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 
trasparente – sottosezione 1° livello Provvedimenti  - sottosezione 2° livello 
Provvedimenti dirigenti ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
    Roffinoli Rag. Chiara 

 

 

 
 
                                                                                 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROFFINOLI CHIARA in data 04/03/2024



COMUNE DI PIATEDA
Provincia di Sondrio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativo/Contabile nr.94 del 04/03/2024

04/03/2024Data: Importo: 1.755,53

Oggetto: Compensi ammissione selezione interna per n. 1 posto di Funzionario Amministrativo - Area Demoanagrafica

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 17.203,00
425,00

1.755,53
2.180,53

15.022,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 14.403,00

0,00

1.755,53

1.755,53

Disponibilità residua: 12.647,47

Capitolo: 47100

Oggetto: Spese commissioni concorsi

Progetto: Risorse Umane

Area Amministrativo/ContabileResp. servizio:

2024 349/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 349/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 349/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000142 - DIVERSIBeneficiario:

Il presesente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 PIATEDA li, 04/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente



COMUNE DI PIATEDA
Provincia di Sondrio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativo/Contabile nr.94 del 04/03/2024

04/03/2024Data: Importo: 283,04

Oggetto: Contributi previdenziali - INPDAP ex CPDEL - C.N. 4056 - Compensi componenti interni commissione selezione interna
assunzione di n. 1 Funzionario Amministrativo - Area Demoanagrafica

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 166.056,00
130.683,00

283,04
130.966,04

35.089,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 30.296,00

22.927,00

283,04

23.210,04

Disponibilità residua: 7.085,96

Capitolo: 20200

Oggetto: Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi personale servizio
segreteria ed affari generali

Progetto: Risorse Umane

Area Amministrativo/ContabileResp. servizio:

2024 350/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 350/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 350/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000366 - TESORERIA PROVINCIALE DI STATOBeneficiario:

Il presesente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 PIATEDA li, 04/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI PIATEDA
Provincia di Sondrio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativo/Contabile nr.94 del 04/03/2024

04/03/2024Data: Importo: 149,22

Oggetto: IRAP su stipendi - C.S. n. 4018 - Compensi componenti interni commissione selezione interna assunzione di n. 1 Funzionario
Amministrativo - Area Demoanagrafica

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 9.469,00
9.087,00

149,22
9.236,22

232,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 8.582,00

8.200,00

149,22

8.349,22

Disponibilità residua: 232,78

Capitolo: 20400

Oggetto: Irap personale servizio segreteria ed affari generali

Progetto: Risorse Umane

Area Amministrativo/ContabileResp. servizio:

2024 351/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 351/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 351/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000166 - REGIONE LOMBARDIABeneficiario:

Il presesente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 PIATEDA li, 04/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROFFINOLI CHIARA in data 04/03/2024


